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ABSTRACT

The present paper studies the English imperatives look and listen used as discourse

markers. The study focuses on two aspects: firstly, to identify the factors indicating the

primary function as opposed to the discourse function of look and listen in English, and

secondly, to analyse the Czech counterparts of these verbs used as discourse markers.

The paper is comprised of two main parts. The first, theoretical background, describes

the grammatical form of the English imperative with focus on look and listen, the concept

of discourse markers, the cross-linguistic studies focusing specifically on look and listen,

the correspondence between English and Czech imperative, and the potential Czech

counterparts. The second, empirical part analyses two hundred and three examples of the

imperatives look and listen and their Czech counterparts from the parallel translation

corpus InterCorp.

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá anglickými imperativy look a listen užitými ve funkci

diskurzních ukazatelů. Práce se zaměřuje na dva aspekty: zaprvé, v rámci angličtiny na

určení faktorů, které u imperativů look a listen indikují primární funkci na rozdíl od funkce

diskurzní a za druhé, na analýzu českých protějšků těchto sloves užitých ve funkci

diskurzních ukazatelů.

Práce je složena ze dvou hlavních oddílů. První je teoretická část, která se zaměřuje na

popsání gramatické formy anglického imperativu s důrazem na slovesa look a listen, na

popsání konceptu diskurzních ukazatelů, kontrastivních lingvistických studií zabývajících

se specificky look a listen, na popsání korespondence mezi anglickým a českým

imperativem a na poskytnutí přehledu potenciální českých překladových protějšků. Druhá,

empirická část, analyzuje dvě stě tři příkladů z paralelního překladového korpusu

InterCorp za užití jejich českých protějšků.
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1 Introduction

The aim of the present paper is to describe and analyse the English imperatives look

and listen in a corpus of written sources – the InterCorp. The study focuses on two aspects:

firstly, to identify the factors indicating the primary function as opposed to the discourse

function of look and listen in English, and secondly, to analyse the Czech counterparts of

these verbs used as discourse markers. The study also compares the frequency of the

discourse and primary uses.

The theoretical background of the paper describes the grammatical form of the English

imperative, with focus on look and listen, according to the grammar books written by

Quirk et al. (1985), Biber et al. (1999) and according to the Oxford English Dictionary. It

also describes the concept of discourse markers using Schiffrin´s (1987) criteria to

determine the conditions under which a lexical item can be used as a discourse marker.

Additional information concerning look and listen used as discourse markers is taken from

the cross-linguistic studies by Aijmer (2010), Romero Trillo (1997), Van Olmen (2010),

etc. Furthermore, the theoretical background describes the correspondence between

English and Czech imperative and outlines potential Czech counterparts based on the

grammar books written by Dušková et al. (2006), Grepl and Karlik (1998), and an article

by Běličová (1993) dealing specifically with contact devices. Finally, it provides a

classification of translation counterparts as described by Johansson (2007).

The empirical part of the paper consists of three sections: the first two parts analyse

the excerpted examples of look and listen with focus on the factors determining their

functions as well as the Czech translation counterparts; the third section then compares the

two verbs.

The conclusion presents the findings of the analytical parts in a compact manner and

compares them with other researchers´ results.

2

2 Theoretical background

2.1 English imperative and its primary function

In order to identify the factors indicating the primary as opposed to the discourse

function of the verbs look and listen, it is necessary to describe features characteristic of these

functions. The analysis will include grammatical means, i.e. syntactic structures in which

discourse and primary functions occur, as well as semantic and context factors (e.g. co-

occurrence with particular forms).

Imperative sentences are sentences whose main verbs are in the form of imperative

mood. Imperative mood is a constitutive feature of imperative sentences (as the content of the

proposition is expressed as a command or prohibition) but it is also possible to see imperative

sentences as having deontic modal force (speaker wishes or not the realisation of a particular

action) (Dušková et al., 2006: 244).

According to Quirk et al. (1985: 803), “simple sentence may be divided into four

major syntactic types differentiated by their form. Their use correlates largely with different

discourse functions.” One of these types is imperative, on which we focus in this paper.

Imperatives normally have no overt grammatical subject, their verb has the base form; they

lack tense distinction, and do not allow modal auxiliaries (Quirk et al., 1985: 803-827). The

class of discourse functions associated with imperatives are directives
1
, “primarily used to

instruct somebody to do something” (Quirk et al., 1985: 803). Even though the direct

association between the syntactic class and the semantic class is the norm, the two classes do

not always match. The clause patterns of imperative sentences have these patterns (Quirk et

al., 1985: 827):

(S) V: Jump.

(S) VO: Open the door.

(S) VC: Be reasonable.

(S) VA: Get inside.

(S) VOO: Tell me the truth.

(S) VOC: Consider yourself lucky.

(S) VOA: Put the flowers on the table.

Formally, the subject the imperative is usually omitted but “understood to refer to the

addressee” (Biber et al., 1999: 219). In some cases, the addressee of the imperative is

“specified in the form of a subject, or more commonly, as a vocative,” (Biber et al, 1999: 219-

1
According to Quirk et al. (1985: 804), a traditional term for directive is “command” but this term has a more

restrictive meaning in their book.
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20) e.g.: You go home and go to sleep; listen you bug shit. While in the first sentence the

second-person pronoun is placed before the verb, in the second one it is included in a

vocative. According to Biber et al. (1990: 220), “the effect of adding a subject or a vocative

might be “to soften or sharpen the command, or just to single out the addressee.” However,

their corpus findings suggest that “specification of addressee and the use of softening devices

are generally rare with imperatives” (Biber et al., 1999: 221). Furthermore, it is an overt

second-person subject (you) and a vocative in final position that are the most common

modifications. It is interesting that modifications were found slightly more in fiction than in

conversation (Biber et al., 1999).

Directive being the primary meaning of imperative, the temporal reference of

imperative is restricted to present or future (command/prohibition is yet to be realized by the

addressee, thus referring to past is impossible): Look at this. (Dušková, 2006: 245-6). As

imperatives refer to a situation in the immediate or more remote future, they are incompatible

with time adverbials referring to a time period in the past or having a habitual reference:

*Come yesterday, *Usually drive your car. Nor do they co-occur with comment disjuncts:

*Unfortunatelly, pay your rent now. (Quirk et al.: 828).

According to Quirk et al. (1985: 804), imperative sentences are used for a wide range

of illocutionary acts.
2
It is, however, not always possible to make precise distinctions as the

illocutionary force depends on the relative authority of speaker and hearer and on the relative

benefits of the action to each. Illocutionary acts mentioned by the authors include:

order/command, prohibition, request, plea, advice/recommendation, warning, suggestion,

instruction, invitation, offer, granting permission, good wishes, imprecation, incredulous

rejection, self-deliberation (Quirk et al., 1985: 831-2).

The primary – directive function of the imperative is also reflected in the distribution

of imperatives across different fields of discourse. According to Biber et al., (2007: 222) “the

lower frequency of imperative clauses in fiction follows from the simple fact that imperatives

are virtually restricted to dialogue passages.” Such dialogue passages in fiction represent the

source of the empirical part of the present paper as indirect speech cannot make use of devices

(including contact devices look and listen) which the speaker uses to directly address the

hearer (Dušková, 2006: 609).

2
Illocutionary act refers to “a speech act identified with reference to the communication intention of the hearer”

(Quirk et al., 1985: 804).
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2.1.1 Imperative look

This part provides the definition of look as a lexical verb from the Oxford English

Dictionary
3
(hereupon OED). The definition will serve as a basis for identifying the

grammatical structures typical for the imperative look used with its primary – directive

meaning. The primary sense “to direct one´s sight” is further classified into the following

meanings
4
:

Intransitive:

A. To direct one's sight; to use one's ability to see. Hence (contextually): to conduct a

visual inspection, examination, or search.

(a) With adverb or prepositional phrase expressing the direction or the intended

object of vision; e.g.: He looked at me, sized me up.

(b) With the direction or object of vision implied, e.g. He looked and didn't

find anything.

B. With adverb complement or phrase. To direct one's gaze in a manner expressive of a

certain thought or feeling; to cast a look of a certain significance; to present a

specified facial expression. In later use only with the object or direction of the gaze

specified; e.g. Bill Knott looked vaguely from his Bushmills toward the water.

Transitive:

C. To direct one's sight at; to look at. With complement specifying the focus of the

gaze; e.g. I looked him right in the nose.

D. With interrogative clause as object: to ascertain by visual inspection

(who, what, how, whether, etc.). In later use only when the question is regarded as

capable of being answered at a glance, e.g. He handed it to the barber who'd come

to look what the clatter in front of his shop was about. (OED)

2.1.2 Imperative listen

The most common meaning of the lexical verb listen can according to OED be defined

as follows: to give attention with the ear to some sound or utterance; to make an effort to hear


[…]


indikující primární a diskurzní funkce, dále jsou zmíněny „vágní“ případy, u kterých nebylo

možné tyto dvě funkce jednoznačně odlišit, je popsána klasifikace diskurzních významů a

nakonec jsou posuzovány české překladové protějšky diskurzních užití. V závěru (kapitola 5)

jsou shrnuty a porovnány výsledky analýz obou sloves a výsledky jsou interpretovány

v návaznosti na poznatky zmíněné v teoretické části práce.

Z výsledků analýzy vyplývá, že look (v iniciální pozici ve větě / tvořící samostatnou

větu např. Look, I just talked to Wycliff. / Look!) se vyskytuje v diskurzní funkci (49%) téměř

stejně často jako ve funkci primární (51%). Ukázalo se, že listen se v této pozici vyskytuje

častěji jako diskurzní ukazatel (60%) než jako rozkaz (40%). Co se týče faktorů indikujících

primární nebo naopak diskurzní funkci, byly tyto faktory u look a listen do značné míry

podobné. Některé prostředky však byly typické jen pro jedno ze zmíněných sloves.

Nejjednoznačnějším gramatickým faktorem, který určoval primární funkci, byl u obou

sloves větný typ podle syntaktické stavby věty. Primární funkce byla zřejmá u větných typů

(S)VO, (S)VA, (S)VOA, (S)VOC, jelikož byl explicitně vyjádřen předmět nebo směr pohledu

u look a předmět nebo zvuk u listen. V primární funkci se nejčastěji imperativy vyskytovaly

bez vyjádřeného podmětu, méně často s vokativem (29% z celkového počtu výskytů u look a

18% u listen). Graficky byla primární funkce indikována pomocí vykřičníku, který byl

výrazně častěji přítomen u intranzitivního užití obou sloves. Naopak v diskurzní funkci se

vykřičník objevil jenom jednou, a to u kombinace look here!. Imperativy v primární funkci

jsou omezeny na odkazování na přítomnost nebo budoucnost, což platilo i u look a listen.
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Co se týče diskurzní funkce, bylo identifikovaných několik gramatických faktorů

indikujících tuto interpretaci. Jelikož look a listen užity jako diskurzní ukazatele nejsou

součásti syntaktické stavby věty, byla jejich nezačleněnost graficky znázorněna nejčastěji

čárkou, zároveň indikující prozodickou pauzu. Důležitým indikátorem diskurzní funkce se

také ukázal být výskyt s vokativem, který byl u obou sloves signifikantně častější u

diskurzních funkcí (71% u look a 82% u listen) než u funkcí primárních (29% u look a 18% u

listen). Nejvíce vokativů bylo realizováno křestními jmény, a to jak jejich plnou verzí, tak

(méně často) i jejich zkrácenou verzí (např. Reggie, Al).

Sémantické faktory byly nejdůležitější pro rozlišení primární a diskurzní funkce u

větného typu (S)V, tj. u sloves look a listen užitých intransitivně. Navzdory tomu, že

InterCorp umožňuje vidět jenom limitovaný kontext kolem hledaného výrazu, bylo možné

v kontextu identifikovat opakující se faktory indikující buď diskurzní, nebo primární funkci.

U slovesa look ve funkci primární to byl výskyt jedné nebo několika z následujících

informaci: specifikace objektu, směru (objektu) nebo nějaký výraz implikující schopnost

„vidět“ (např. watch, eyes, glance). Podobně u listen to byla specifikace objektu (nebo zvuku)

a/nebo vyjádření schopnosti „slyšet“ (např. sounds like). U diskuzních užití tyto významy

absentovaly. Naopak byly identifikovány jiné prostředky, s kterými se tato funkce opakovaně

vyskytovala, jako např. slovesa vyjadřující psychické stavy (např. know, understand,

imagine), nebo imperativ let´s uvozující návrh. U imperativu look byl pozorován souvýskyt se

slovesy jiného smyslového vnímání (např. hear), zatímco imperativ listen se vyskytoval

s různými modálními slovesy a často i s otázkami.

Analýza diskurzních významů prokázala předpoklady z teoretické části práce, jelikož

look a listen byly užity jako vybízení k soustředění pozornosti. Navzdory jejich

polyfunkčnosti byla provedena analýza jejich obsahu i pokus o klasifikaci diskurzních

významů. Jako nejčastější u obou imperativů se ukázali významy afektivní a adversativní.

Poslední oddíl z empirické části práce je analýza českých překladových protějšků.

Bylo zjištěných několik důležitých tendencí: zaprvé, signifikantní většina českých protějšků

diskurzních užití imperativů look a listen je realizována slovesy (resp. kontaktovými

prostředky slovesnými/částicovými výrazy) odpovídajících smyslů. Čeština disponuje

několika ekvivalentními výrazy pro look, např. podívej(te) (se), koukej(te) (se), heleďte se, i

pro listen, např. poslyš(te), poslouchej(te), poslechni/poslechněte. Za druhé, pro interpretaci

diskurzní funkce bylo zajímavé zjištění, že imperative look byl překládán i pomocí výrazů

souvisejících se „slyšením“ (např. poslyš) a naopak, listen pomocí výrazů souvisejících s

„viděním“ (např. koukejte, nebo citoslovce hele). Za třetí, také fakt, že tyto diskurzní
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ukazatele byly přeloženy pomocí imperativů sémanticky odlišných sloves (např. víš,

pochopte) i pomocí jiného slovního druhu (zejména citoslovcí hele) naznačuje, že jsou-li

imperativy look a listen užity jako diskurzní ukazatele, jejich lexikální význam byl oslaben

natolik, že jejich překladové protějšky mohou být divergentní a reflektovat spíše diskurzní

význam indikovaný v kontextu, jako např. překlad listen pomocí citoslovce kurva. Posledním

zajímavým zjištěním bylo, že se listen vyskytovalo v situacích více „distantních“ a

adversativních, kdežto look více v kontextu implikujícím přátelskou atmosféru.
