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Posudek vedoucí diplomové práce

Předložená diplomová práce je příspěvek k popisu diskurzních prostředků přímého
apelu na adresáta s funkcí aktivovat jeho pozornost k následující promluvě. Sleduje dva cíle:
první cíl je zaměřen na vymezení faktorů, které odlišují diskurzní funkce look a listen od
jejich primární funkce direktivní. V případě diskurzních funkcí autorka sleduje druhý cíl,
výzkum českých překladových protějšků. Tento cíl navazuje na současné konfrontační studie
percepčních zrakových a sluchových sloves z hlediska jejich interlingvální tendence ke
gramatikalizaci diskurzní funkce. Hlavní část práce je věnována prvnímu cíli: diskurzní
funkce imperativů obou sloves je vymezena na pozadí primární direktivní funkce (v jejich
plném lexikálním významu) na základě gramatických a sémantických faktorů. Zatímco užití
obou sloves v strukturách s komplementací a adverbiální modifikací vyplývajících z jejich
lexikální sémantiky indikuje lexikální význam, předpokladem pro diskurzní význam je
vyčlenění imperativů z těchto struktur, což je zpravidla indikováno i formálně, počátečním
postavením a interpunkcí. Povrchově intranzitivní užití imperativů look a listen však samo o
sobě k určení diskurzní funkce nestačí; jako další faktor spolupůsobí slučitelnost nebo
neslučitelnost lexikální sémantiky s širším kontextem (rozsah, který poskytuje InterCorp, se
pro tento účel ukázal být dostatečný). Použitý diferenciační proces de facto ilustruje
gramatikalizaci diskurzní funkce.
Práce je rozvržena do čtyř kapitol: krátkého úvodu, přehledu teoretické literatury, z níž
autorka čerpala postup pro identifikaci diskurzní funkce; třetí krátká kapitola je nazvána
materiál a metodologie, avšak metodologie vyplývá až z vlastního rozboru obou sloves v
nejrozsáhlejší čtvrté kapitole, pojednávající obdobným způsobem v prvé části o imperativu
look, v druhé o imperativu listen. Dokladový materiál, 100 dokladů look a 100 dokladů listen,
je čerpán z InterCorpu dotazem omezeným velkým písmenem na iniciální pozici. Autorka na
toto omezení upozorňuje v souvislosti s mírou platností výsledků frekvence výskytů obou
funkcí. Z obecného hlediska se však jiná než iniciální pozice imperativu jeví jako řídká. V
diskurzní funkci je iniciální pozice distinktivní rys této funkce, v primární funkci má
imperativní věta základní rozložení výpovědní dynamičnosti, v němž je tematický podmět
vyjádřen slovesnou koncovkou, imperativ má funkci přechodu a vzhledem k své direktivní
funkci vyžaduje kontextově nezapojenou komplementaci / adverbiální modifikaci. Neiniciální
pozici lze předpokládat po nezačleněném iniciálním prostředku (disjunktu nebo konjunktu)
nebo v rámci delší (monologické) promluvy jednoho mluvčího s funkcí uvedení nového nebo
obnoveného tématu. Tento aspekt nabízí směr dalšího konfrontačního výzkumu, neboť volný
slovosled v češtině může odhalit jiné než předpokládané slovosledné konfigurace.
Interpunkční vyčlenění diskurzního imperativu ze syntaktické struktury je většinou
realizováno čárkou, někdy tečkou. Pozornost je náležitě věnována i vykřičníku: jeho ojedinělý
výskyt po diskurzní funkci a relativně častý výskyt po lexikálním imperativu autorka
plausibilně vysvětluje zesilující funkcí vykřičníku v případě direktivního imperativu. Naopak
v diskurzní funkci je absence zesilujícího prostředku v souladu s oslabením lexikálního
významu a direktivní funkce. Jiný distribučně relevantní prostředek byl zjištěn v souvýskytu
imperativu s vokativem, který je v diskurzní funkci častější. Také temporální zařazení
propozičního obsahu do minulosti může indikovat diskurzní funkci, nicméně odkaz na
minulost může být i u lexikálního imperativu, srov. Look, I have just finished it!

K dvěma zkoumaným funkcím imperativu autorka přidává třetí funkci, tzv. vágní,
která imperativu připisuje obě funkce, direktivní i diskurzní. Vágní doklady (v počtu 7) se
vyskytly jen v případě look, a jak sama autorka uvádí, jde o nejzpochybnitelnější kategorii,
založenou na subjektivním hodnocení. K tomu viz níže poznámku. Základní diskurzní
význam imperativu attention-getter autorka dále klasifikuje na floor-seeking (případy
přerušení), afektivní (naléhavost, intenzita, zmírnění), výzvové / adverzativní aj.
Také sémantické faktory indikující funkci imperativu jsou popsány vyčerpávajícím
způsobem s postřehem pro relevantní detail (např. přínos kontextu v lexikálním užití). Kromě
podpůrných výrazů pro danou funkci autorka registruje i rekurentní souvýskyt s mentálními
slovesa v případě obou sloves a otázky a imperativu v případě listen. V případě souvýskytu s
otázkou a imperativem 1. os. pl. je však možná i direktivní interpretace.
Hlavní rozdíl mezi zkoumanými slovesy spočíval v méně diskurzním charakteru
imperativu listen ve srovnání s look: lexikální význam listen zůstává ve všech užitích
zachován, takže lze všechna diskurzní užití označit jako vágní. Imperativy look a listen se
dále lišily zastoupením obou sledovaných funkcí: zatímco v případě look byla častější funkce
direktivní, v případě listen to byla funkce diskurzní. Výrazný rozdíl se též projevil v typech
vokativů: obě slovesa shodně vykazovala výrazně častější výskyt po direktivní funkci, avšak
vokativy po listen zahrnovaly širší škálu typů od formálních až po depreciativní a urážlivé.
Závěr práce výstižně shrnuje výsledky výzkumu obou zkoumaných aspektů a
poukazuje na přínosnost konfrontačního výzkumu angličtiny a češtiny k studiu interlingvální
tendence look a listen ke gramatikalizaci diskurzní funkce.
Dotazy a poznámky k jednotlivostem
1. V oddíle o překladové korespondenci je v souvislosti s exocentrickými částicemi zmíněn Poldaufův
třetí syntaktický plán: co Poldauf míní prvním a druhým syntaktickým plánem?
2. Jak definujete termín intranzitivita u look a listen? Jde u zkoumaných funkcí o stejný význam?
3. V souhlase s českou mluvnicí se mluví o korespondujících českých slovesech jako o částicích
slovesného původu; neplatí totéž pro look a listen? Gramatikalizace diskurzní funkce neimplikuje
přehodnocení slovního druhu?
4. K získání 50 dokladů diskurzní funkce bylo třeba 53 dokladů lexikálního užití v případě look a 33
dokladů v případě listen; k získání 100 dokladů listen bylo 17 přidáno: jakým postupem?
V příkladech 14 a 15 (s. 22) a 92 (s. 40) jsou předložkové vazby a adverbia interpretovány jako
příslovečné určení, tedy vzorec SVOAdv. Jde však o postmodifikaci předmětu, tedy o vzorec SVO;
adverbiální interpretace je možná v ex 14, avšak v exx 15 a 92 je neslučitelná se sémantickými vztahy.
S. 31, ex 57 je řazen k vágním; nejde však o změnu tématu: Look, he is in the papers odkazuje na
aktivovaný prvek, jinak by nemohlo být užito anaforické zájmeno. Uvedený doklad spíše naznačuje
kontext, v němž osoba (he) vykonala něco (zřejmě i zajímavého pro veřejnost), co by mělo oba mluvčí
učinit šťastnými. U všech příkladů zařazených do skupiny vágní měl být uveden celý předcházející
kontext dostupný v InterCorpu.
Jazyková a formální stránka práce je na náležité úrovni, chyby v jazyce jsou řídké, např.
s. 13/12zd it can be also used; v členech s. 21: from physical to mental domain, s. 53: uprostřed with
verb of seeing, s. 23/7zd irrespective of clause pattern aj.; překlepy nepřekračují přípustnou míru, např.
s. ii: Conslusion; Aijmar, s. 7, s. 9/2sh, s. 10/1/zd; s. 10: B. Challenging of (??) adversative function
(zřejmě or); s. 28, ex. 33 Basicica aj.
Závěr:
Diplomová práce Kataríny Tomašovičové je cenný přínos k studiu diskurzních indikátorů
kontaktu jak v intralingvální, tak v interlingvální části. Relevantní teoretický rámec a
adekvátní metodologie shromáždění výzkumného materiálu poskytly spolehlivý základ pro
konsistentní zpracování daného tématu, přinášející řadu nových poznatků s postřehem pro
relevantní detail. Diplomovou práci Kataríny Tomašovičové doporučuji k obhajobě a v
závislosti na jejím průběhu ji předběžně klasifikuji známkou výbornou.
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